guos en citar, el uso que hacian de ediciones distintas de las nuestras, y los disparates inevitables que se cuecen en toda transcripción de números. Creemos haber hecho en este punto cuanto se puede pedir en un trabajo de esta índole. Si algún libro de los citados por el P. Lossada, no lo hemos podido consultar --son poquitos--, lo consignamos escrupulosamente en nota.

Más hubiéramos querido hacer. Deseáramos haber averiguado los años que enseñó Sgla. Escritura el P. Lossada, cosa relativamente fácil cuando se nos abran las comunicaciones con Roma, donde podríamos hallar su "Cursus vite" y algún dato más sobre su actividad docente escrituraria.

Hoy no podemos presentar si no estos frutos primerizos y poco maduros, con la esperanza de iluminar más algún día la actividad escrituraria del P. Lossada, si Dios nos da años de vida, y suerte en la búsqueda de materiales.

DISSERTATIO DE AUTORITATE CANONICA DIVINORUM LIBRORUM

Autor: Pater Ss. Ia. Ludovicus de Lossada

§ 1.^o AN, ET QUAEVENS BIBLIA SACRA ET CANON ET CANONICA DICANTUR?

Vox *canon* duplici significacione polissimum accipitur. 1.^o, prout idem sonat ac *regula*, seu *norma*; quo sensu in artibus, et scientiis regulae generales, et axiomata vocantur *canones*; eodemque nomine donantur in conciliis definitiones dogmaticae, et in ecclesiastica disciplina sanctiones Summorum Pontificum et Conciliorum; unde Juris canonici appellatio profluxit. 2.^o prout idem significat, ac *certus rerum numerus*, sive *catalogus*, publica praesertim auctoritate factus: quo sensu ordinaria tributa vocantur *canones* lege 1.^o Codicis de Indictionibus lib. 10, ubi est etiam titulus vigesimus tertius de *canone* Largibonaliensi titulorum 7: hinc etiam canonici dicuntur clerici, qui certo quodam numero cathedralibus ecclesiis addicti sunt: et qui in sanctoctorum Alvarii, seu *catalogum*, seu *canonem* solerani ritu referuntur, canonizati possunt appellentur.

a. Codex iudicialium. 10 titulo 77 ley 1.^o *Corpus Iuris Civilis*, ed. B.^o (Berlín 1816), t. 2, p. 403.

2 Utrouque sensu Biblia sacra sunt canon. Nam 1.^o sunt regula, et norma fidei, ac morum, seu recte credendi, beneque vivendi: quidquid enim ab eorum doctrina dissonat, anormae, sive enorme, pravum atque distortum censeri debet. Unde Apostolus ad Philippenses 3.^o v. 16.^o hortatur fideles ut in eadem permaneant regula, graece canone, quo nomine doctrinam intelligit Evangelii. Loquimurque de norma credendi, atque vivendi, ut ex contextu patet. Eodem spectat quod ut ad Galatas cap. 1.^o v. 8.^o: *Hecet nos, aut Angelus de celo evangelizet vobis praterquam quod evangelizavimus vobis anathema sit*: ubi *prater idem* est *ut contra*, ut ex antecedentibus eiusdem textus liquidum est, ibique demonstrat Cornelius a Lapide: Hinc Irenaeus lib. 2.^o cap. 63.^o *Scripturam vocat canonem veritatis inimitabilem*^b: cui consonat Chrysostemus homilia 33.^a in Genesim^c et August. lib. 2.^o de Baptismo contra Donatistas esp. 6^o.

3 Nec totum duntaxat Bibliorum corpus, aut integer quisque liber *canon* est et regula; sed etiam unaqueque periodus, aut particula, quae sensum reddat perfectum et scriptoris nomine proferatur; nulla quippe est, quae non aliquid recta fide credendum aut moribus exprimentum proponat. Non autem vel tota ipsa Bibliorum collectio canon est adaequatus, aut unica regula, praeter quam non liceat aliam consultare: quia, ut catholici contra seculares demonstrant, christianis fides ultra verbum Dei scriptum regulatur etiam traditione divina, quae verbum Dei traditum, seu non scriptum appellatur; quae de re egregius est locus Apostoli 2.^o ad Thesalonie, cap. 3.^o v. 12.^o. Videri potest noster Cornelius ibi, et noster Venerabilis Isidorus in lib. 4.^o de Verbo Dei non scripto^d.

4 Secundo Biblia sacra sunt canon, id est catalogus aut certus numerus divinatorum librorum, publica Ecclesiae autoritate designatus, extra quem nullus est liber, qui summum illam auctoritatem, quae verbi Dei scripti propria est, oblineat. *Subdri vigilantia* (inquit August. lib. 2.^o contra Crescentium) *cap. 21*) *canon ecclesiasticus constitutus est, ad quem certi Prophetarum et Apostolorum libri pertinent; quos simul iudicare non audeamus, et secundum quos de ceteris vel fidei vel infidelium libris libere iudicemus*^e. Similiter laentur et alii Patres apud Secarium nostrum in Prolegomenis

b Cf. *Adv. Haer.* 2.27-28 (PG 7 203-204) y 3.16 (PG 7 916).

c PG 58, 806-812.

d PL 43, 192.

e *Opera*, ed. Vives (Paris 1870), t. 1, p. 195ss.

f El ms. pone *Nestorium* en lugar de *Crescentium*.

g PL 43, 490.

bibliaticis cap. 8.ª questioncula 4.ª. Et hoc sensu Biblia tota, non vero libri singuli, nec partes eorum, sunt canonici; neque enim pars unum est ipse numerus, nisi forte per sinécdochen nomen totius tribuatur parti.

Est autem duplex istiusmodi canon, alter synagoga, alter Ecclesiarum, sive alter iudeorum, alter christianorum, qui cum ecclesiasticus appellatur, ut nuper ex Augustino vidimus. Libros in iudeorum canone contentos recenset Hieronymus in Prolog. Galeato¹, et Epiphanius Hæres. 8.ª², eosdem scilicet quos continet christianus canon tanquam veteris Testamenti, præter Sapientiam, Ecclesiasticum, Tobiã, Iudith, 1.ª et 2.ª Maccabæorum; hos enim Iudæi separant, sed christiani pro divinis agnoscunt. Christianum vero canonem cum distincta et accurata recensione librorum exhibet ac firmat concilium Tridentinum sessione 4.ª, quatenus comprehendat veteris et novi testamentum³. Neque ille primam a Tridentino conditus est, sed iam olim ab Ecclesia probatus, ut patet ex Innocentio 1.ª epistola 3.ª ad Exuperium cap. 3.ª⁴; ex concilio Carthaginiensi celebrato anno Domini 419⁵, ubi et interfuit et subscripsit Augustinus, ex eodem Sancto Augustino lib. 2.º de Doctrina christiana cap. 8.ª⁶; ex Pelagio Papa in concilio romano, ut habetur canone *sancta romana Ecclesia* distinctione 13.ª⁷; et ex concilio Florentino in Epistola ad Armenos⁸.

Ubi notandum quod uterque canon subdividitur in priorem et posteriorem, seu præter et posterioris ordinis. Dicitur prioris ordinis, qui libros continet absque ulla nunquam mora, vel hesitatione pro divinis <habiles>, i. e. hinc libri *præcanonici* vocari solent. Dicitur posterioris ordinis, qui libros complectitur de quibus non statim ab initio, sed temporis decursu post controversiam aliquam testificata

h. El P. Nicolás Serrarius (1555-1609), a quien cita con frecuencia el P. Lessing, fué durante 20 años profesor de Teología y Sagrada Escritura en Wurtburgo y Maguncia. Existe una edición completa de sus obras en 16 volúmenes. Una de las más famosas son sus *Prolegomena biblica et commentaria in omnes epistolas canonice* (Maguntiae, 1612), p. 56.

i. PL 68,562.

j. PG 31,214.

k. DENZINGER-BANNWART *Enchiridion symbolorum* n. 731; MANSI 38,22 A.

l. DENZINGER-BANNWART n. 96; MANSI 3: 1040 E sq.

m. MANSI 4:130.

n. PL 54,41.

ñ. Es el concilio romano citado en la carta de Pelagio «De novem præfationibus, de cuya autenticidad no dudó; Cf. MANSI 9, col. 1021-1022 y 966

o. Cf. MANSI 31B, col. 1736.

p. El ms. pino habena en lugar de *habiles* que es lo que parece más el contexto.

est Ecclesia, ut pro divinis habeantur: et huiusmodi libri vocentur *apocryphi*.

7. — Quatuor de christiano eorum loquantur, predicanturque sunt in Testamento veteri Pentateuchus, seu quinque libri Moysis, necnon libri Iosue, Iudicum, Ruth, quatuor libri Regum, duo Paralipomenon, Esdrae, 1^o et 2^o in dicitur Nehemias, Psalterium Davidicum 150 Psalmorum, Parabole Salomonis, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Prophetiae in totus quatuor, videlicet Isaiae, Ieremias, Ezechiel, Daniel, Praeterea minores duodecim, nimirum Osee, Ios, Aios, Amos, Ionas, Michas, Nahum, Abacum, Sophonias, Agaeus, Zacharias, Malachias. In novo autem Testamento Evangelica quatuor, i. Matthaei, Marci, Iohannis et Lucae scripta, Actus Apostolorum a Luca Evangelista exordii, Epistola Pauli 13, nempe ad Romanos, duas ad Corinthios, ad Galatas ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, tunc ad Thessalonicenses, duas ad Timotheum, ad Titum, et Philemonem, item 1^a Petri et 2^a Joannis. — Deuterocanonici sunt in veteri Testamento libri Tobiae, Iudith, Esther, item libri Sapientiae, Ecclesiasticae, Baruchi, et duo libri Maccabaeorum 1^o et 2^o. In Testamento novo Episola Pauli ad Hebraeos, Epistola Iacobi, 2. Petri, 2^a et 3^a Iohannis, Epistola Iudaei, et Apocalypsis Iohannis Apostoli. Possunt cum Deuterocanonicis recenseri partes quaedam Protevangelicorum de quibus aliam nonnulla sunt inter catholicos controversa: quae partes alibi designabimus. Interim advertendum, Scripturas Deuterocanonicas, tanquam posterius in caeteris cum relatis, non minus divinis, nec minoris tamen esse auctoritatis quam Protevangelicas.

8. — Multa divisiones emittit numeratas haereticis conclusas: ut quod alius sit canon Catholicus, alius infallibilis; alius proprius, alius imperpetuus, alius invariabilis, alius aequivoceus; alius fidelis, alius ecclesiasticus, sive haereticus ad nunc et ad futurum. Nam huiusmodi partitiones, in eandem, ut vocantur non eguntur pro conclusionis ut divinis adhibere libros omnes, quos aliqui Patres et Concilia Christianum in eorum canonem referunt, sed potius ipsa liberum sit, eorum apostolica repudiare, quodvis scilicet auctores, errorum, discrepante identem, illos pertinere quibus ad canonem, sed ad fallendum, impugnam, aperiendum, aut nunc haereticis.

9. — Nimirum, haeretici moderati velores imitantur Marcionem, qui, ut ait Augustinus lib. de dona perseverantiae cap. 11, *scripturas sic accipiant, ut sua quodam privilegio, suo privilegio, quod volunt,*

canonici, quod adhibent ecclesiasticis *. Quia ut restituitur, sufficit curandum Palatum et consistorium ecclesiasticum, non minus usque in libris in eam rem referendurum, aut simpliciter canonice appellandis, nisi quia vere divinos, sed a divino spiritu dictos esse, indubitando censent.

Sed obiter D. Hieronymum, qui praefatione in libros Salamensis, de libris Synodalia et Ecclesiastica sic decessit: *sicut ergo Iuditha, et Tobia et aliter ab eorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicos acceptos non accepit; sic et haec duo volumina legit ad edificationem et placidam, non ad utilitatem ecclesiasticam dignitate confirmantur* †: ubi plane videtur S. Pat. istos libros sacris disciplinae adeo ac fidei confirmationem idoneos, alios ad lectionem adhibendam; eos sicut alij Patres, quoniam in D. Augustinus lib. 17. de Civitate Dei cap. 23, dicit, ait, libros, qui per seculum in canone subsecuta omnia esse firmos ‡.

Sed, ut ab Augustino incipimus, non nili, libris istos minus esse firmos absolute, sed cum addita *adversus contrahentes, auctoris* scilicet d. contra quos ibi disputat, Hieronymus venit, et quosdam alios Patres nempe his libris sacris deegit auctoritatem circa dogmata fidei, simul eosdem negat esse in canone, seu esse canonicos, ut patet ex Hieronymo ipso, cum loca nobis objerit, tum in Prologo Galatensis; tum ex Athanasio in Synopsi § et ex Rufino in symbolo †, nullusque est qui librum atque ut canonicum agnoscat, et tamen non idoneum patet ad fidei dogmata confirmanda.

Et quidem Patres aliqui veteres non omnes libros, quos tunc pro divinis universae Ecclesiae accipiunt, canonicos agnoscent, causa est; vel quia disputantes cum iudeis, de canone tantum ab iisdem hanc probam loquuntur; vel quia non suam, sed hebraeorum sententiam explicant, ut de se testatur Hieronymus Apologia 2.ª contra Iulianum, super hymno tricum precoriam, et alia ad lib. Danielis pertinentibus, dicens: *non quod sentirem, sed quid Iudei contra nos dicerent, ostendam, explico* ‡; et Iudeos maxime ipse Doctor librum Iuditha, quem alius negat esse in canone, habet canonicum Epistola

q PL. 46. 1608.

r PL. 28. 1242-1243.

s El texto es: *sed adversus contrahentes non legitur traditum, profertur, quia scripta non sunt in canone adhaerens*: PL. 41. 555.

t PL. 24. 556.

u PG. 24. 284.

v PL. 21. 371.

x PL. 35. 455.

y C. Epist. 65 ad P. Incipimus: PL. 52. 628.

III^a, et in *Apología 2.^a* contra Galitum appellat *normam veritatis* in Ecclesia².

12 Vel denique quia privatim uni vel alteri ex Patribus, aut catholicis Doctoribus non satis perspecta fuit Ecclesiae primitivae religio super quibusdam libris, quamquam alioqui verum est, omnes et singulos libros, nunc stantes in canone, < iam olim >³ a primæva et apostolica Ecclesia pro divinis habitos; licet posterioribus seculis veritas ista magis promulgata fuerit, magisque publice fidelibus intimata, ne qua superesset occasio dubitandi.

13 Ex dictis facile colligitur, quatenus sacre Scripture libri canonici vocentur, et sint. Dicitur enim canon pro norma sumitur, dicitur canonici quatenus canones continent, vel etiam quatenus constituent integram normam in verbo Dei scripto consistentem: quamquam si canonice idem sit, ac canone regulatum, sive ad normam exactum, non tam sunt canonici, quam ipse canon. Dum vero canon accipitur pro definito numero divinarum librorum, omnes et singuli Scripture libri, imo et partes, et verba singula, proprie sunt canonica, id est, in eo numero contenta et pro divinis authentice declarata.

§ 2.^o QUANTA SIBI, UNDEQUE PROVENIAT SACRÆ SCRIPTURÆ LIBRI AUCTORITAS CANONICA

Auctoritas, que græce authenticitas dicitur, prope ritæ accipitur, est dignitas fidei, que si profusa sit, dicitur immodica, utinam non excellentiam, ratione cuius illi debetur *Fides et honor*, insuperque respectum ad Deum, a quo us hinc attribenda est et hinc defendendus. Hoc autem respectus idem est ac vis obligandi ad fidem et honorem, potestque considerari, vel in actu 1.^o vel in actu 2.^o Vis illa in actu 1.^o nihil est aliud, quam excellentiam que sibi ipsam in se et castitatem fidei dignam, etiam antequam ad is unum esset, vel ut summum ab ea excellentiam distinguatur ex modo conceptis: et hæc dicitur auctoritas *quoad se*. Vis autem in actu 2.^o est eadem illa dignitas et iam

2 PL 23, 426; el texto dice simplemente *regula veritatis*.

3 El ms. pone *quia notat*, frase que perturba todo el párrafo, cuya idea es por otra parte clara. Suponiendo que nuestro manuscrito se copió de oídas o dictando otro, no parecerá quizá tan arbitrario la solución *iam olim* que adoptamos, y que conserva el sentido claro de todo el párrafo. Nótese que son varios los indicios por los que opinamos que nuestro ms. se copió dictando otro: sólo así se explican ciertas anomalías del texto.

sufficienter manifestata, seu certe cognita et haec vocatur auctoritas *quoad nos*.

Hic positus, certum omnino est, totius Scripturae sacrae auctori- 2
tatem certissimam et salutarem esse in ratione signi, vel instrumenti
ad manifestandum. Habet enim in primis Sacra Scriptura in seme-
tipse veritatem incommutabilem et excellentissimam utpote verbum Dei
salutem sapientis atque veracis, qui nec falli potest nec fallere; quae
quidem dignitas aut excellentia reddit illam in se dignam fide, et
vim obligandi continent in actu 1.^o estque auctoritas Scripturae quoad se.
Habet deinde manifestationem authenticam respectu fidelium,
quibus est certe cognita tanquam verbum Dei, praeindeque nos obligat
in actu 2.^o ad honorem et fidem, quae Deo laqueari debetur; unde et
summam habet auctoritatem in actu 2.^o. Summam, inquam, quia nulla
esse potest in suo genere maior, aut augustior.

Talem ac tantam esse oportebat illius scripturae auctoritatem, qua 3
nilime catholica fides, et cuius in obsequium captivari debet omnis
intellectus, iuxta sententiam Apostoli, 2.^o ad Corinthios cap. 10 [v. 5].
Ideo D. Augustinus lib. 1.^o de Doctrina christiana cap. 33, *liberalit*,
inquit, *nostra fides, si divinarum scripturarum vacillet auctoritas*.
idem lib. 14.^o contra Faustum cap. 2.^o et 3.^o sic ait: *distincta est in*
posterioribus libris excellentia canonica videritatis veteris et novi
Testamenti, quae Apostolorum confirmata temporibus per successio-
nes Episcoporum, et propugantem Ecclesiarum, inquam in se
quodam sublimiter constituta est ut serviet omnis fidelis et pius
intellectus.

Iam vero Scripturae auctoritas in actu 2.^o seu quoad nos videtur 4
ipsa esse quae vocatur auctoritas canonica: hoc enim nomine intelli-
gitur dignitas fidei conveniens libris a Deo dictatis legitime et authen-
tice manifestata fidelibus per designationem catalogi, ecclesie numeri
divinorum librorum. Ubi duo notanda sunt obiter. 1.^o, hanc ipsam
auctoritatem divinorum librorum, tam generaliter quam particulariter,
essa fidei articulum, sumpto articulo pro parte obiecti fidei superna-
turalis et salvificae, adeo ut qui eam negaret, aut vocaret in dubium
postquam ipsi sufficienter proposita est relatio in canonem ab Ecclesia
probatum, esset haereticus. Ita omnes catholici contra nonnullos in
Germania sectarios, quos et alii sectarii damnant. Alterum, non solum
integros Scripturae libros, sed etiam singulas eorum partes, senten-
tias, verba, puncta et apices, si modo satis constet talibus punctis,

b PL 94.86.

c PL 42, 248-249.

aut apertis libris a suo cubore fuisse notatum, sinceritatem habere canoniceam. Ita etiam omnes catholici. Videnda que diximus hinc de re Dissertatione præcedenti.

5. Obiicitur: si certissima et summa est auctoritas huius Scripturæ sacre, inter libros canonicos non poterit unis præ altero plus auctoritatis haberi. Ast adversus hanc sequentem mittitur 1.^o testimonium Petri Apostoli Epistola 2.^a cap. 1.^o; ubi de stabilendam Christi fidem allegata Domini Transfiguratione, cui Petrus ipse interfuit, et voce Dei Patris, *hic est Filius meus dilectus* etc., quam a se testatur audire, subdit: *habemus prophetiam veritatem, cum beneficiis attendant, quasi in eterna luce in caliginosa luce etc.* [xv. 17. 19]. Quibus in verbis præce dicit, sermone prophetico ipse nomine intelligit scripturam testamenti veteris firmam esse, præteritæque naturæ auctoritas, quam suam ipsius epistolam; cum tamen illa ad alios canonicos, Miriani 2.^o commentis existimatio fidelium, qui ratione quodam veneratione, et lumine digna probat quatuor Evangelia, quam reliquis Novi Testamenti libros, ut etiam alii Hebræis Pentateuchis minoribus in prælo, quam alia canonica velantur.
6. Respondetur ad 1.^o tripliciter: 1.^o non ibi comparari esse Epistolam Petri sermone prophetico, sed potius sermone ipso, cum ex voce Dei Patris in Transfiguratione sermo Prophetarum de Christo venturo comprehenditur impletus, indeque firmatur certum, id est, magis confirmatos ab effectu, et auctoritate certitudinis: quasi dicitur De Petris, *et de factum est, ut omne confirmatum habeantur sermone prophetico* etc. Ita explicat Commentarius 2.^o: licet comparatio fiat inter sermone prophetico, et Petri epistolam, poterit illi tunc firmioris vocari iura, non tamen quoad se, sive in actu 1.^o, sed in actu 2.^o, seu potestate, qui huius epistola intercedit. In namque ex iudicis christiani legimus a Deo fidelibus venerabiliter haberi Prophetarum; cum tamen forsitan nondum annulus satis 1.^o videri constare, Petri in ea epistola sermone agere Civium piscinam.
7. 2.^o conferitur illi sermo prophetico, non enim caute vel parum bene Petri, sed cum certitudine sententiam, quam allego. Apostolorum Princeps per illa verba, *speculationes facit illius magnitudinis* [v. 16]; et ille unquam: *hanc vocem nos audivimus de celo ablatam etc.* [x. 18], ut ea simul docerantur fideles, scripturam sacram certiore esse visu, et certum secundum se spectatis; atque in illi-

gant infideles, si forte suspicari velint praeſtigias magicas in transfigurationis mysterio, nobis adhuc circa veritatem eandem superesse propheticum sermonem, qui eventu ipso comprobatus, firmior est et validior adversus incredulos, utpote nulli abnoxius tergiversationi vel cavillo.

Atque hoc sensu locum illum exponit D. Augustinus sermone 27 de verbis Apostoli cap. 1.^o dicens: *quia nostram non miretur, delata voce de caelo certiore propheticum sermonem ab Apostolo dictam esse, certiore tunc dicit certiore, non meliore, non certiore. Tunc enim verus. De sermo de caelo, quam tunc propheticus, tam bonus, tam utilis. Quid est ergo certiore, nisi quo magis confirmetur auditor? Quare hoc? Quoniam sunt homines infideles, qui < sic >^e detraxerunt Christo, ut dicant cum magicis artibus fecisse, qui fecit. Possent ergo infideles etiam istam vocem delatam de caelo, per coniecturas humanas, et illicitas curiositates, aut magicas artes referre. Sed prophetae antea fuerunt, non dico antea ante istam vocem, sed ante Christi carnem. Nondum erat homo Christus, quando misit prophetas:... si ergo magicis artibus fecit ut videretur et miratus, numquid magus erat antequam natus? Ecce quare ait Apostolus Petrus: habemus certiore propheticum sermonem. Vox de caelo, qua fideles adhaerentur, Prophetica sermo, quo infideles convincuntur^f. Hac tenet Augustinus.*

Ad 2.^o: omnibus libris canonicis par est quoniam auctori ut quasi essentialis, in eo consistens quod a divini Spiritus < dictati >^g certitudinem habent verbi Dei proprium, et in canonem ab Ecclesia certo relati sint; neque in hoc sensu discrimen ullum inter libros canonicos, vel nunc a christianis, vel olim ab hebraeis constitutum est. Ceterum potest in iisdem libris spectari autoritas quasi accidentalis et adventitia, quatenus scilicet libri quidam ex variis accidentibus praerogativam aliquam obtinent praeter ceteris, unde nobis quodammodo redduntur venerabiliores. Id quod provenit, vel ex dignitate et praestantia auctoris secundarii, v. g. Moysis apud Hebraeos, qui Pentateuchi fuit auctor; vel ex maiore sublimitate materiae quae tractatur in quibusdam libris, v. g. in quatuor evangeliiis, ubi Christi Domini mysteria, et acta ex professo narrantur, imo et sermones et verba ipsius ore prolata continentur; vel denique ex tempore, quo libri sacri alii praeter alios conscripti fuerunt, aut certe pro divinis

e El ms. pone nisi.

f Sermo 43. cap. 4.^o; PL 38. 256.

g El ms. pone dictati.

ingredi, et ab Ecclesia extra controversiam declarari, quam prerogativam habent *Patriciani*.

- 10 Dicimus itaque, fieri posse ut secundum auctoritatem adventitiam non omnes libri canonici sint omnino pares, sed alii praesent alii, et maiorem quamdam sibi vindicent fidelium venerationem, quin ideo essentialis auctoritas, et dignitas fidei summa in omnibus esse desinat. Exemplo esse potest adorabilitas crucis, quae si spectetur quasi essentialiter, aequalis est in omni figura crucis ad representandum Christum designata; cuilibet enim in esse imaginis Christi Domini summa debetur adoratio, nempe latria; si tamen considerentur variae circumstantiae loci, temporis, artificis, miraculorum, etc.; passim contingit < ut >^h quibusdam crucibus maiorem venerationem et cultum deferamus, quam aliis, videlicet, non in ratione imaginis, sed in ratione reliquae: quod pariter notari licet in imaginibus *Ulpiani* et *Alarum Galitum*.

- 11 De illa igitur auctoritate accidentali sunt intelligendi, quicumque ex Patribus nonnumquam indicant quosdam libros canonicos pluris habendos esse quam alios, nominalim D. Augustinus lib. 2.^o de *Doctrina christiana* cap. 8.^o et lib. 17.^o de *civitate Dei* cap. 20. ⁱ, cuius mentem explicat optime Dr. Serarius in *Prolegomenis Bibliacis* cap. 8.^o quaestionescula 7.^o ^k.

- 12 Queritur nunc undenam proveniat auctoritas? Respondetur 1.^o: auctoritas Bibliorum quoad se circa dubium provenit a solo Deo: nec enim aliunde veritatem obtinent infallibilem, summamque dignitatem fidei, nisi quia scripti sunt ex speciali Divini Spiritus directione, volente, ut omnia et singula ipsorum verba pro suis haberentur. Respondetur 2.^o: auctoritas Bibliorum quoad nos, quo sensu canonice dicitur, licet tota principaliter: Deo proveniat, tamen instrumentaliter, seu per medium regulae sensibilis, externae et communis omnibus, provenit ab Ecclesia testificante et declarante, quoniam sint libri a Divino Spiritu dicti. Responsio est omnium catholicorum contra haereticos huius temporis: quorum alii contendunt, scripturam sacram instar lucis aut solis manifestari satis per se ipsam, neque alio indigere teste, ut se divinam esse probet: alii vero privatum cuiusque inspiratum,

h. Et nos ponit eorum, quae se de hoc sentio.

i. PL. 34, 40-41.

j. PL. 41, 565.

k. p. 32-40.

aut illuminationem dicunt esse regulam ad discernendas canonicas scripturas a non canonicis.

Probatum autem breviter assertio catholica. In primis Ecclesie 13
testimonium sufficit, ut teneamur firmiter et indubitanter credere, tales libros a Deo fuisse dictatos: alimode non alia est regula sensibilis, externa, et communis, per quam ipsam infallibiliter discernere valeamus. Ergo quod libri sacri fidelibus authenticè innolescant tanquam vere divini, quod est habere auctoritatem canonicam, ab Ecclesia testificante procedit. Maior patet ex omnibus quibus probari solet Ecclesie infallibilitas in his, quæ ad fidem et salutem pertinent. Quæ de re videri possunt Bellarminus et alii scriptores polemici, necnon Doctor Eximius disp. 5.^a de Fide sect. 3.^a et sequentibus 1.

Duo tunc indicere sufficiat. Alterum: tum in Synagoga quam 14
in Ecclesia christiana nunquam licuisse dubitare de auctoritate divina libri cuiuslibet, qui sentet in eam rem divinorum voluntatum communis Ecclesie sensu receptus est, ut ex Patribus et historiis ecclesiasticis perspicuum est. Alterum: eandem veritatem in Scriptura ipsa contineri: ut cum 1.^a ad Timotheum 3.^a Ecclesia dicitur *columna et firmamentum veritatis* [v. 15]; et cum Iohannis ad Matthæum 16.^a [v. 18], *portæ inferi non prevalebunt adversus eam*: et iterum eap. 28.^a [v. 20] *erit ego abscondita sub omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*; et Iohannis 16.^a [v. 13] *eum venerit Paraclitus, docebit vos universam veritatem*. Profecto si Ecclesia errare posset in re tanti momenti, proponeretque pro Scriptura divina, et regula fidei librum humano spiritu dictum, elogio hæc et promissiones magnificæ nos misera deciperent et spe fraudarent.

Minor vero probatur. Nam 1.^o Scriptura ipsa, licet sæpe asserat, 15
tenet per scriptores sacros loquutum esse, non id probat quod nos infallibiliter; supradictum de scriptura id asserere dubitari potest, an sit divina. Et quædam multa et magna præbeat argumenta credibilitatis, illa tamen forte non adeo sunt evidentiæ, ut ad assensum fidei satis disponent, saltem cum de libris in particulari, vel cum de eorum partibus agitur; et licet ex se sufficiant respectu Doctorum, certe nequeunt a fidelibus communiter expendi, aut penetrari. Deinde nec antiqua traditio se sola sufficit: tum quia de illa similiter dubitari poterit, an sit divina: tum quia nec potest satis innolescere fidelibus in communi citra declarationem Ecclesie.

Postremo privata cuiusque inspiratio si pro regula statueretur, 16

tol essent, regule inter se dissidentes, quod capax, id quod satis exprimitur heretici, dum inter se passim digladiantur, tum circa sensum Scripturae sacrae, tum circa librorum quorundam auctoritatem canonice. Adde difficultatem huiusmodi dignoscendi, utrum a bono spiritali, an a malo procedant respectu. Adde praeterea, nullibi promissum esse praevalere personis inspiratissimae super bonam materiam iam probatam ab externa Ecclesiae doctrina.

- 17 — Cum ergo nulla alia saperet regule infallibilis, reliquum est, ut Ecclesiae auctoritas certata nobis eriferetur, vel delimitandam suaveram liberam auctoritatem vere divinae. Atque hinc pertinet celebris Augustini homo lib. eadem Epistolam Fundamenti cap. 3.^o ubi sic ait: *ego vera evangelia non credidem, nisi me catholice Ecclesiae convinceret auctoritas. Quibus ergo obtemperavi dicentibus, credite evangelia, quid si non obtemperavi dicentibus mihi, non credere Manichaeo?*¹⁰. Et ad finem cuiusdam capituli sic de Avillae apostolice loquitur: *epi libro necesse est me credere si credo evangelia: quoniam utrumque Scripturam similiter mihi catholice auctoritate auctoritas*¹¹. Ad eam illustre sacro Patris, est innotium unde haerent haeretici, quorum e variis vanisque pennis effugit praefatus Serenus in Prolegomenis Bibliocis cap. 7.^o q. 15.^o.

- 18 — Sic ut magis longe veritas inclinetur, insinuat 1.^o. unde haec doctrina, magis est auctoritas Ecclesiae, quam Scripturae sacrae, sequens haec ab ipa imitatur auctoritatem, 2.^o: Ecclesiae auctoritas infallibilis per scripturam probatur: si ergo Scripturae auctoritas probatur vicem per Ecclesiam, videtur esse circulus, et inutilis, 3.^o: *si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei minus est, ut habetur 1.^o Iohannis cap. 5.^o [v. 9]*; sed testimonium Ecclesiae est testimonium hominum; Scriptura autem est testimonium Dei. Ergo Scripturae testimonium minus est testimonio Ecclesiae, a quo proinde nequit robur accipi, 4.^o eadem haec epistola Iohannis [v. 10], dicitur: *qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se: similiter ergo qui credit Scripturis, habet in se, sive intra se testimonium Dei: ergo non indiget externa Ecclesiae testimonio. Quo etiam pertinet illud prima ad Corinthios cap. 2.^o [v. 13], *spiritualis verbum loquitur et illud Iohannis 10 [v. 27], *ovis meus vocem meam audit**: et alia*

¹⁰ Migne in el texto con más corrección y claridad: *quibus ergo obtemperavi dicentibus, credite Evangelia, non est non obtemperavi dicentibus mihi non credere Manichaeis* PL. 42 156.

¹¹ Cita and verbum del capítulo 9: PL. 42. 160

5. n. 26-27.

quibus monentur in probemus spiritum. ad 1.^o locum cap. 2.^o [v. 1-6].

Hæc tamen nullo negotio evanescent. Ad 1.^o negotio sequela: 19
nam qui de nobis testificatur, non est autoritate maior illo: sic enim
Ioannes Baptista venit in testimonium, ut testimonium perhiberet
de lumine (id est Christo), ut omnes crederent per illum: Ioannis
cap. 1.^o [v. 7]; quia ideo maior sit eius quam Christi autoritas, nec
aliter Scriptura mutuatur autoritatem ab Ecclesia, nisi tanquam a
declarante et applicante summam dignitatem fidei, quam in se præha-
bent a solo Deo libri canonici: quemadmodum qui gemmæ pretium
delegit dicitur eam reddere æstimabilem, cum tantum manifestet
valorem eius intrinsecum.

Nec tamen dicimus Ecclesie autoritatem in rebus, quæ ad fidei 20
dogmata, et generalem morum disciplinam pertinent, minorem esse
quam Scripturæ: novimus enim esse omnino parem quasi essentia-
liter aut substantialiter, nimirum quantum ad infallibilitatem, cum
per utramque nobis loquatur Deus, et utraque sit organum Spiritus
Sancti, altera organum inanime, altera animatum: quamvis acciden-
taliter, seu quoad modum docendi variasque circumstantias invicem
se habeant ut excedens et excessum. Nam Ecclesia ex se est notior,
clarius loquitur et sonantius, nec indiget aliquo proponente, et testi-
ficante. Scriptura vero in ea excedit Ecclesiam, quod simul cum tra-
ditione debet esse regula definitionum eius: cum enim Ecclesia novas
iam a Deo revelationes externas non accipiat ad nova dogmata pro-
mulganda, in definitionibus fidei et morum consulere debet verbum
Dei scriptum et traditum, ut quod inibi continetur obscurum aut
implicatum, infallibiliter declaret, et proponat certa fide credendum.
Atque ita duplicem illam regulam sibi sequendam proposuit Triden-
tina Synodus sessione 4.^a. Excedit item Scriptura, ut alias circumstan-
tias omittam, in claritate hominum, quibus locutus est Deus: nam
scriptores canonici plerumque fuerunt sanctitate et miraculis illus-
triores, quam hi qui deinceps definitiones Ecclesie dogmaticas
tradiderunt.

Ad 2.^o in ea probatione recipere vel nullus est circulus, vel 21
certe non inutilis. Nam respectu paganorum, quibus fides christiana
prædicatur, non probatur Ecclesia per Scripturam: sed potius pro-
ponitur Ecclesie veritas, et autoritas, quæ per argumenta seu motiva
credibilitatis, ut vocant, manifestior est, et evidentius credibilis.
Similiter respectu christianorum accidit: quibus in ordinaria cate-
chesi prius proponitur articulus Ecclesie cum aliis in symbolo

contentis, ubi nulla est expressa mentio Scripturae. Tam Scripturae autoritas probatur per testimonium Ecclesiae. Quod si deinde per autoritatem Scripturae testimonio Ecclesiae manifestatam probatur eorum Ecclesiae infallibilitas, non idem < vitiosus > est circuitus, sed utilis ille, quem *regressum* appellant. a Philosophis usitatur et ab Aristotele non improbat. 1.^o Priorum cap. 5.^o ¹; ut cum ab effectu confusa cognitio probatur causa, ex qua deinde, quia distinctius cognita, regulatur ad effectum. Hae quippe regulae sicut nostrae sese mutuo confirmant et illustrent; illeque ab altero in alteram progressus maxime valet, ut clarius utraque cognoscatur, et ut magis utriusque fides roboretur.

- 22 Denique respectu haereticorum probantur Ecclesiam per eas Scripturas, quas ipsi divinas agnoscunt; ac deinde per autoritatem Ecclesiae Scripturas alias, quas ipsi respuunt, divinas pariter calendimus: ubi nulla est vitiosa circuitio. Adde quod etiamsi probarentur Scripturae omnes per Ecclesiam, nihil esset incommodi. Nunc Ecclesia notior esse debet haereticis, etiam independenter ab Scripturis, tum per argumenta credibilitatis, tum per symbolum Apostolorum, quod vix ullus haereticus non admittit. Adde praeterea, quod nullo difficilius circuitum violare poterunt haeretici. Dicunt enim se credere has aut illas Scripturas esse divinas, quia de his testatur arrantem Spiritus Sancti testimonium: rogati vero unde sciant, et credant, testimonium hoc esse Spiritus Sancti; respondent, quia de eo testantur Scripturae, ut cum dicitur Ioannis 10. v. 27, *aves vocem meam audiant*. An non hoc est circuitus?

- 23 Ad 3.^{am} Ecclesia potest accipi bifariam, 1.^o quatenus est congregatio magna, antiqua, sanctitate illustris, et omni doctrinae genere praeclara: atque ita testimonium eius humanum est; et quamquam magni roboris inter argumenta credibilitatis, non tamen in istud tanquam in unicum intrinsecum resolvitur certitudo fidei, qua credimus Scripturas esse divinas. 2.^o potest accipi Ecclesia quatenus est congregatio a divino Spiritu gubernata; quo sensu accipitur inter catholicos, et in symbolo credenda proponitur: atque ita testimonium eius est divinum quia per eam loquitur Deus. Hac ratione dicimus ab Ecclesia provenire autoritatem Scripturarum: ex quo tantum sequitur, quod unum Dei testimonium quoad nos robur accipit ab alio manifestiore testimonio Dei.

o El ms. pone así en lugar del vitioso que adoptamos con la acción más clara.

p *Analystion priora*, lib. 2, cap. 5; ed. DINDOT. t. I, p. 37.

Ad 4^m. Verba epistolae Iohannis probant idem, nonnumquam credere 24
 posse fide supernaturali, quam habeat in se testimonium Dei, tum
 obiective, proponendo sibi divinam revelationem, tum subjective,
 praehabendo lumen et auxilium supernaturale, quod etiam testimo-
 nium Dei vocari potest. At minime probant non esse communiter
 necessariam externam regulam nobis proponentem, quid revelatum
 a Deo sit. Unus pertinet illud Pauli ad Romanos 10 [v. 13], *quomodo*
credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine predi-
cante? Et paulo inferius, *ergo fides ex auditu, auditus autem per*
verbum Christi [v. 17].

Illud vero, *spiritualis iudicat omnia*, nihil fovet haereticis, ut 25
 assendit opinio Pe. Cornelius a Lapide in eum locum. Nunc dicere
 sufficiat, hominem spirituales, id est, a divino Spiritu ductum,
 omnia iudicare secundum regulas fidei, nempe Scripturam, tradi-
 tionem, Ecclesiam. Similiter qui sunt oves Christi vocem eius liben-
 ter audiunt, tum externam per Evangelii praedones, et Ecclesiae
 pastores; tum internam per auxilia gratiae vocantis ad obsequendum
 doctrinae, quam Ecclesia proponit. Denique probatio spirituum
 maxime per easdem externas fidei regulas fieri debet, quibus, si
 repugnet, Spiritus omnino est reprobandus.

Haecenas loquuti sumus de regula ordinaria, et omnibus com- 26
 muni ad credendum Bibliis sacra a divino Spiritu fuisse dicata. Non
 tamen dubitamus, quam possit Bibliis credi tanquam divinis absque
 testimonio Ecclesiae; videlicet per revelationem immediatae praecep-
 tum, vel contigit primis credentibus, ipsisque Bibliarum scriptoribus:
 vel etiam per manifesta miracula in eius confiteandam veritatis
 ab alio facta: quod genus argumenti reputatur sufficiens in capite
cum ex inducto de haereticis, ut divina locutio, vel inspiratio reddatur
credibilis. De his enim praedicationis officium uterque, quos
 cum taliorum illa missio sit occulta, non sufficit cuiquam tale tantum
 asserere, quod ipse vel missus a Deo: cum hoc quilibet haereticus
 assereret: sed oportet quod adstruat aliam invisibilem missionem,
 per operationem miraculi, vel per Scripturae testimonium speciale.
 Verum hic modus auctoritatem Bibliarum quoad nos stabilienti,
 extraordinarius est, nec pro regula generali tenendus.

q. Corpus Intra Canonici 2. Titulus. Et capitula comierca cum ne inducto
 (in non ex inducto).

§ 3. GENERALIA QUAE ADAM TU CHUDOS APOCRYPHIS

1. Vox *apocrypha* trahitur a verbo graeco, quod significat *abscondere*, *absentare*, vel *occultare*. Alique ibi citra dedecus, quodquam occultum est, esse putosant, et aestimabile, Accidit apocryphum. Unde cum Apostolus ad Colossenses 2: [v. 8] de Christo dicit: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi*, pro *ΑΒΣΚΡΥΦΤΗ*, graeco est *apocrypha*. Hoc nomen epithetum precipue libris ecclesiasticis trahit saepe, qui vel nulla fide sunt digni, vel saltem publicam memoriam et auctoritatem non habent, quare latent ab argumento, antiproposito vel auctore, quibusdam habere visa sunt.
2. Sed dubitatum est, cur, vel quo sensu eiusmodi libri appellentur *apocrypha*? Quasi ad ista opti inibus, generale causa esse videtur, quod libri quidam intereo dicuntur apocryphi quia eorum auctoritas absens est, ut haeclesia, vel pasitica, vel magis vel ad est, vel quia circa istos Ecclesia negativae se gessit, nec repudiando nec approbando; dumque illis non posuit super cathedralium, ad hauriendos auctoritates, qui in bono hui sunt, in obscuritate quodammodo reliquit.
3. Hanc causam expressit magnus Augustinus 15: de civitate cap. 21, inquit: *ambrosius igitur contra scripturarum fabulas que apocrypha nuncupantur, ea quod eorum veritate origo non claruit Patribus, a quibus usque ad nos auctoritas veraciter scripturarum certissima, et utilissima suo ordine procedit. In his autem apocryphis etsi invenitur aliqua veritas, tamen propter nullam saltem nobis est canonica auctoritas. Postquam enim dixisset scripta Canonici non esse in canone Scripturarum, subdit: *sicut nulla sub nominaibus, et alioquin prophetarum, et recentiorum sub nominaibus apostolorum, ab haereticis profertur, qui quonia sub nomine apocrypharum ab auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt*. Hec Augustinus.*
4. In quibus uti recte obscuritatem indicat: positivam, cum ait sub nomine apocrypharum comprehendere scripta, quae ad gentem exacti iudicium remota sunt ad auctoritatem canonicae negativam, cum dicit, scripturas apocryphas nuncupari, ea quod eorum veritate origo non claruit Patribus, nec per se quia nec constat de origine secundario (sic enim plures libri canonici, de quorum auctoritate dubi est, fuerit apocrypha quod nefas est dicere), sed cum non satis innuit, eorum

originem esse a divino Spiritu dictante. Idem genus obscuritatis indicat libro 11.^o contra Pausaniam cap. 2.^o ubi autoritatem apud catholicos denegat his libris, qui appellantur apocryphi; non quod habendi sint in obsequio autoritate secreta, sed quia nulla testimoniorum luce declarati, sic necesse quo secreto, nescio quomodo præsumptione prolata sunt². Loquitur autem de luce testimoniorum ab Ecclesia factæ, ut ex contextu colligitur. Similiter loquuntur et alii Patres, quos citat Severus cap. 8.^o quæstionacula 12.^o 1.

Hæc verborum notione præmissa, circa libros apocryphos notandum est primo, eo nomine communiter nuncupari libros obscure, vel obscuræ autoritatis, qui non sacris, aut ecclesiasticis aliquatenus concernunt; ideoque regulariter contempni libris ab Ecclesia probatis, vel e contrario aliquo per summos Pontifices, aut Concilia, vel saltem communi fidelium usu; quoniam non negaverunt, aliquando generaliter oppositi scriptis veridicis curuscunque sunt generis, et hoc sensu apocryphos etiam appellari fabulas peccatum, et profanas historias, quas de mendacio suspectas, aut compertas habemus. 5

Notandum secundo, librorum ab Ecclesia probatorum non unum esse autoritatis gradum, non aliis tributa est autoritas summa, et prorsus infallibilis, ut libris canonicis, et definitionibus Ecclesiæ dogmaticis, aliis minor alia, ut scripturis SS. Patrum, et nonnullis martyrum actis, et quibusdam aliis ecclesiasticis historiis. Unde ex adverso libri quibusdam vocantur apocryphi, qui destituti sunt autoritate canonica; quidam vero, quia minorem aliam haudquaquam meruerunt. Ulriusque generis plurimos late recenset, et apocryphorum nomine damnat Gelasius Papa in concilio romano, cuius decretum exhibet canon *Sancta Romana Ecclesia* distinctione 15.^o 6

Notandum tertio, non omnes libros, qui sunt extra canonem divinatorum Bibliorum apocryphos appellari; alioqui sanctorum PP. scripta, una et conciliorum Acta forent apocrypha, Solum ergo ita dicuntur ex adverso librorum canonis, qui ratione materiae, temporis et autorum, quorum sub nomine prodierunt, eo sine videntur scripti, vel in publicam lucem editi, ut pro canonicis haberentur, quo tamen Ecclesia renitente, pervenire non potuerunt: huiusmodi sunt 3^o et 4^o Esdræ, 3^o item et 4^o Machabæorum, Liber Enoch, Liber assumptionis Moysis, Evangelia sub nominibus aliorum apostolorum præter 7

² PL 42. 245.

¹ p. 44.

^u Corpus Iuris Canonici, I. p. 97. Véase la nota 52 sobre la pretendida atribución de este decreto a Gelasio.

Melliorum et sanctorum, et alia plures, qui passim apud Patres et sacros uel preles occurrunt. Ceteri autem libri, qui sunt extra canonem, quin talem speciem canonice autoritatis unquam per se uerent, non dicuntur apocriphi sed *apocryphi*; quæ vox non accipitur in malam partem, ut plerumque solet vox *apocriphi*.

- 8 Notandum igitur quod libri dicuntur apocriphi ex opposito approbationis canonice nominis, semper, aut fere semper sic appellari propter obscuracionem positivam, non enim libri omnes, qui testimonium ab Ecclesia non habent, ne illud quidem, quod ex communi usu et fide fidelium stetit, apocriphi vocantur: aliqui plurimi libri potestatem dem primam in fidei procedant, et priusquam obtineant canonice fidei usum, a pluribus, inter apocriphos computari debent. Obscuratio igitur negativa sufficit ad nomen apocriphi, dum hoc accipitur ut eadempositum autoritati canonice iuxta dicta numero precedenti: scius vero, dum illis aptatur liber. Et ualem positivam obscuratio vel per ignominiam apocriphi expresse iniustam, vel per aliud censure genus, quo liber aliquis nullius vel suspectæ fidei esse declaretur. Unde colliges, proprie mereri nomen apocriphorum libros, aut scripta, quæ sancte Inquisitionis tribunal proseripit, aut fidelium oculis, ac manibus publico decreto subtrahit. Et nomen proprie abscondita et obscurata nomen habito adeo vel iuxta uocinis etymologia non apocriphi.

- 9 Sed quæres utram omnia quæ in libris apocriphis continentur, facta vel falsa esse credendum sit? Responsio negativa canonice, et uerissima est, si generaliter de libris apocriphis loquamur. Tum quia de sensu D. Augustinus, cuius uerba supra exorauimus. Ita quoque D. Hieronymus in epist. 14. ad Titum: et quotquot Patres, aut interpretes existant, scriptores canonicos nonnumquam ex libris apocriphis quodam et exersisse. Tum etiam ad ratio et experientia persuadent. Ratio: quia si liber aliquis ueraciter apocriphus, sufficit, quod libris canonicis, vel alias canonice ueritali contradicatur aliqua sui parte, vel si ueris, magna vel uicere; cum hoc autem uere coheret quod plura, vel aliqua uera siquid intermiscet. Experientia: quia vel in ipsis hereticorum libris ab Ecclesia damnatis, uel in magis apocriphum, uere nonnulla tum ad doctrinam tum ad historiam spectantia, non semel occurrunt.

- 10 Sed occasione ista quæres uerum, an uerum sit quod scriptores canonice quedam desumpserint ex libris apocriphis? Præcipuum

e Pl. 36. 573-574.

x Pl. ms. p. 106. *alterpinae*.

fundamentum ad affirmendam præbere videtur epistola catholica Iude apostoli: tum versu 9.^o, ubi sic ait, cum *Michael Archangelus, cum diabolo disputans, altercassetur de Moyse corpore* etc.; quæ historia ex nullo libro canonico descripta videtur: quamvis enim Ezechielis capite 3.^o locus occurrat similis quantum ad contentum Michaelis Archangelis cum diabolo; nulla tamen ibi de Moyse mentio. Quædam plures antiqui, ut Clemens Alexandrinus Stromate 6.^o, Athanasius in Synopsi^a, et Didimus in eodem locum^b, desumptam asserunt ex libro cui titulus *Assumptio Moyse*: quem tamen, veluti hoc ex parte veracem, absolute fatentur apocryphum librum AA. et passim ceteri censentur.

Tum versu 14.^o, ubi prophetiam Enoch circa iudicium universale citat; quam prophetiam excerptam esse ex libro quodam Enoch existimant plerique veteres, nominatim Augustinus, citato libro 15.^o de civitate cap. 20.^o, et Hieronymus in caput 1.^o epistolæ ad Titum^c: et tamen hi omnes librum illum apocryphum censent, exceptis Tertulliano, et Beda. Quod si utriusque ab scriptoribus sacris certum esse libros apocryphos allegari, eo quod librum apprehendere videantur, qui librum allegant: negant asserunt, et sequuntur; quia cum fieri possit ut liber apocryphus veram aliquam sententiam aut narrationem continens, nihil prohibet eum excerpere, quia cetera falsa, et inconnexa nullatenus appresententur.

Id. quod Iaculentinus versu 18. Hieronymus loco citato commentariorum epistolæ ad Titum, ubi post alia, quibus apostolum egregium vindicat ab impia quorundam reprehensione, quod versiculos quosdam ex poetis gentilibus Arato, Menandro, Epimenide, sive Gallimacho sumpserit, sic ad rem nostram pergit: *qui autem potuit totum librum debere sequi eum, qui libri parte usus est, videntur mihi et apocryphum Enoch, de quo apostolus Iudas in epistola sua testimonium posuit inter Ecclesie scripturas recipere, et multa alia, que Apostolus Paulus de recantibus est locusus. Possumus enim hoc argumentis dicere; quia apud Athenienses ignotum Deum colere se dixit, quem illi in ara venerant, debere Postum et cetera, que*

y Parece que el ms. contiene aquí un error, que puede provenir o del autor o de alguno de los copistas. La fecha a que aquí se alude entre Saturno y S. Miguel, ya está en Ezequiel, sino en el capítulo 3.^o de Zecarías.

z Cf. PG 9, 658.

a PG 28, 411.

b PG 89, 181E.

c PL 41, 470.

d PL 26, 573-574

... a una a ceteris pariter, equi, et ea que Athenienses prohibent, parere, quae cum Atheniensibus in cultura aquae Dei est parte concesserit, licet ut organiceidm, et scholasticum aliquam in volumina tentata. Nemo est huc sicrius, qui non aliquid hanc aliquando fecerit. Ergo si unquam hanc illius abieci probavero, et in ceteris talia notanda periculis, que meae puerini, approbavit? Si inimica adversus nos uigilae et claudet, unum inter cetera simulatio et sine aliquid loquente recitari? etc." Theo Hieronymus, Praedicti fundamenti accessit quod aliqui apud Patrem Nieremberg lib. 12.^o de origine Sacrae Scrij hunc cap. 15. et 16.^o pagam I. Apud alium Paulum in suis epistolis quodam ex libris apocriphis multum in casu: quod olim Hieronymus dicitur videtur vobis illis paulo ante relictis, et nullo alio, que Apocribus Paulus de recantibus est loquutus; et christus adhuc in caput 9.^o epistole ad Ephesios 7.

- 13 — Sed, si ab hoc errore incipiam, nullo fundamentum convincitur. Probita ex apocriphis quodquam produxisse, ut ostendit Nierembergus huc citato. Deinde, quod abiret ad Sanctum Iudae, produxit est quod nunquam existimant etiam, que lucis illis scripsit, non ex aliquo sumpsisse libro, qui suo tempore extaret, sed Hieronymum traditione, vel aliam Dei revelatione didicisse. Id ipse censuit Chrysostomus in libro Apostoli 2.^o ad Timotheum cap. 4.^o v. 8j, ubi monuit arogantem qui Moyse residerem, potantur *lucis et Manibus*, que monuit quidem paulo d. dicitur Paulum ex libro, cui si illis *passio lucis et Manibus*, quae, inter apocriphos numerat Gelasius editio eademe Sancta Romana Ecclesia? Chrysos omnis ergo, quem alii plures sequuntur, sic loquuntur ad illa verba Apostoli HOMILIA 8.^a: *quoniam isti sunt? Magi scilicet, et qui signa in Aegypto perisse loquuntur. Quomodo autem usque ad abbi iporum mania inveniantur, ea vel ex traditione vel ex veritate Paulum didicisse facti sunt?*

- 14 — Obijciat. Esto id credi possit de priori loco Sancti Iudae; dudum in e potest quin posterior ex Eusebio libro scriptus fuerit; id enim facit Sanctus Augustinus Ep. 16.^a de civitate Dei cap. 28, dicens: *scripsit quidem novacula dicitur foveri, illam a piovum de Adon,*

a Pl. 20. 579-574.

f JOHANNES EUSEBIUS NIEMBERGERI e SAC. REG. DE ORIGINE SACRAE SCRIP. HANC LIBRUM dicitur (Lugduni 1721), pag. 147-149. Eius sequens titulus per et P. Nieremberg non scripsit S. Hieronymus et Ambrosio.

g Pl. 20. 525.

h Coenae lucis Coenae. l. a. 77.

i PG CG. 614.

negare non possumus j. Respondet: in primis id non constat ex verbis Sancti Iudae, qui non ait Enoch scripserit sed prophetasse. Deinde, licet Enoch nonnulla scripserit, et quidem divina; verisimilius est, ea perisse diu ante Novi Testamenti tempora sed tamen eo usque per eandem traditionem pervenisse notitiam illius prophetiae, cuius meminit Sanctus Iudas, et quae olim existerat in libro Enochi. Porro librus olim existisse non paucos, quorum hodie nullum est vestigium, et quidem a variis Sanctis et Prophetis scriptos, constat ex ipsa sacra Scriptura variis in locis. Eos autem fuisse sacros, imo et canonicos fert opinio probabilis aut forte probabilior. Videndus super hoc de Serarius noster in prolegomeno cap. 8. quæst. 14. et 15. k.

§ 4. Utrum Ecclesie constitutionibus ac definitionibus
conveniat autoritas canonica

Quoniam autoritatis canonice sacramentorum vim explicans, quæri nunc potest, utrum ea conveniat solis divinis voluminibus, qui Bibliorum catalogum constituunt, an etiam extendatur ad alia scripta, quæ doctrinam continent sacram, et Ecclesie probatam? Et 1^o occurrunt concilia generalia seu œcumenica, quorum auctoritas videntur eiusdem esse autoritatis quam obtinent divina Biblia. Tum quia sunt norma, et regula nostræ fidei, tenenturque doctrinæ ipsorum non minus firmiter adhaerere, quam divinæ Scripturæ Tum quia per Ecclesiam Deus ipse loquitur, nobis autem Ecclesia per concilia; continent ergo conciliorum acta verbum Dei scriptum, non secus ac Acta apostolorum v. g. Tum quia Sanctus Gregorius Magnus, lib. 1.º epistola 24.º, relatus in canone sicut Sancti distinctione 15.º, sic ait: *sicut Sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia venerari nos ac suscipere fateor*. Sunt autem quatuor illa concilia Nicenum 1^o, Constantinopolitanum 1^o, Ephesinum 1^o et Chalcedonense. Subiungit Sanctus Gregorius: *5^o quoque concilium pariter venero*. Alique ita ipsum consequenter dicendum est de reliquis deinceps conciliis generalibus. Occurrunt deinde constitutiones dogmaticæ sanctorum Pontificum, de quibus idem, quod de con-

j Pl. 41, 470.

k p. 45-48.

l Pl. 75, 478; v. *Deverbum Gratiani*, distinc. 16, c. 2 (ed. Richter), t. I, p. 35.

culis, proinde ad infallibilitatem auctoritatem, censeri debet. Iam generalium canonum sic *omnes* distinctione 13: dicitur sic *omnes* apostolice Sedis auctoritates accipiendae sunt, tanquam ipsius divinae Petri auctoritatis aptae: Et deinde canon in *canonicis* eadem distinctionem, decretales episcopales summorum Pontificum sub eandem scripturas expresse commemorantur¹¹.

2. Nihilominus omnes agros esse videtur differentiam abaptam inter libros canonicos, et Ecclesiae, istam definitionis seu dogmatis doctrinalis, scripta, quantum ad modum et modum auctoritatis.

3. Quod ut explicem, supponendum est, auctoritatem Ecclesiae definitionis cognatae Libri, habentisve doctrinam normam generalem, vere esse divinitam, quantum ad sensum dogmatis, vel doctrinae moralis, ut argumenta nuper facta pro concilio plene convincant, neque illis catholicis retragantur. Hinc autem sequitur, auctoritatem Ecclesiae sic acceptam non posse non haberi parvam auctoritatem Scripturae Sacrae, aequalem per se nempe organum eadem ipse Spiritus Sanctus sui nobis patetis verba prorsus infallibiliter: cum hoc tamen evadere, quod Bibliorum auctoritas ex variis capitibus excedat acta canonorum, et alia Ecclesiae scripta dogmatica. Quae capita colligit, ut Jacovic propouit Pater Severinus in prolegomeno epistole 7. quaestione 12., atque ex ea partibus omissis vel modeste, vel transbenda sunt¹².

4. Esi ergo Bibliorum auctoritas Ecclesiae auctoritate notatur 1. qui revelationes novas, et proprio dictas, pro rebus tibi auctentis submittendis nullas non recipit Ecclesiae; sed solum divini Spiritus assistentiam habet, per se non dicitur, quodnam sibi verbum scripturae, aut non scripturae, pronuncie hoc aut illud intelligendum, quomodo ex utroque Dei verbo per rationem hominum hoc aut illud colligatur; sed post nullum studii, laboris, metus rite et consultationis, quam in verbo Dei, tam scripto quam non scripto, perscrutando adhibere debet Ecclesia, quibus de re difficili vel subobscura incidit controversia. Haec aliter habendi, plerumque saltem, in scripturis Bibliorum, quia et novas expressasque a Deo revelationes habuerunt, et ad plerumque saltem sententia non indignum, aliud verbum Dei scripturae aut locutum, tanquam normam sibi prefixam, presentari.

5. 2., quia Scripturae verba omnia et singula usque adeo apte a Spiritu Sancto dicenda sunt, sic ut neque de se neque frustra

¹¹ Ruzica, *Opus Eccl. Canonic. (Lugdun. 1870)*, p. 6.

¹² *Ibid.*, p. 61.

¹³ p. 32-33.

quidquam positum sit: quod non in Ecclesia constitutis aut iudicatis oratione, vel scriptione. In primis enim disputationes in conciliis, aut sententiam, ad fidem non spectant, id est non sunt fidei: deinde nec ipsius sententiarum rationes, et præcise quod nunquam rationes adhibeantur, simul dogmata fidei: ac denique nec fides sunt in ipsa sententia verba singula, sed sensus tantum sententiarum: nisi forte sententia ipsa de verbo esset, v. g. in concilio Nicæno de verbo seu nomine *hominis*, in Eplesino de verbo *theos*, et in Lateranensi sub Innocentio III, et in Tridentino quo de verbo *inexcusabilis* dicitur. 3.^o: quæ sacramenta scripturarum res omnes, sive de dignitatibus sint, sive de factis, sive generales, sive particulares, sive præteritæ, sive futuræ, sive præsentis, certissimæ sunt, et ad fidem spectant. A hæc tantum res in Ecclesia propositæ ad fidem spectant, quæ generales sunt, et ad fidem aut mores faciunt.

Hæc eadem descriptio ante Serarium tradiderat cardinalis 6
Bellarminus Lib. 2.^o de conciliis cap. 52.^o, qui ab illis conciliis in iudiciis particularibus credere posse, necnon in præceptis morum, quæ non toti Ecclesie, sed uni tantum aut illi populo proponuntur. Hæc non omnia conciliaria decreta esse de fide, sed ea tantum, quæ nunquam de fide feruntur. Interdum enim concilia aliquid delinunt, non ut certum, sed ut probabile, ut concilium videntense, quod decrevit tenendam se probabatur, infantibus in Baptismo infundendi gratiam et virtutes, ut habetur Clementina unica de summo Trinitate, et fide catholica &c. Tunc autem proponitur decretum tanquam de fide, cum concilium dicunt, se explicare fidem catholicam, aut hæreticos declarant contrarium sentientes: aut certe, quod est communis, eis anathema dicunt: quando autem nihil horum dicunt, non est certum, rem esse de fide, ut monet idem Bellarminus: qui præterea notat non esse hæreticum dicere, in conciliis conciliarum aliquid verbum esse supervacuum, aut non recte positum, nisi forte de ipsa verbo sit deest unum verbum, ut in exemplis nuper allatis.

Ex eisdem fere capitulis discrimen iam antea suspicet inlar 7
Scripturis canonicis et Ecclesie scriptis, fuseque explicat Melchior Canis lib. 3.^o de locis theologis cap. 3.^o 3. < A > denuo emendat

a. Opera (ed. VIVES), t. 2, p. 263-264.

b. DENZINGER-BANNWART, n. 483; MANSI, 25, 411.

c. MELCHIORIS CANI, Opera, De locis (Venetia 1759), p. 74-78.

d. El ms. pone *hæc*, que videtur absolutamente defenderse sobreentendiendo de *certitate*. Pero como otras veces tiene también la misma equivocación, ordinamos que cada una mejor la conjunción.

Eximius Doctor disp. 5.^a de fide sect. 3.^a a n.^o 3.^o ad 6.^o ⁸: ubi prædictum discrimen in eo collocat, quod scripturæ canonice non modo sensum sed verba dicet Spiritus Sanctus; ideoque n.^o 3.^o illam censet hoc modo definiendam: *Scriptura instinctu Spiritus Sancti scripta, dictantis, non tantum sensum, sed etiam verba*. Postea n.^o 4.^o ad finem, de particula definitionis ultima sic loquitur: *denique particula illa videtur necessaria ad distinguendam Scripturam sacram ab aliis scripturis, quarum sensum etiam Spiritus Sanctus dicitur, et nihilominus in canone sacrorum librorum non numerantur: unde etiam hæc scriptura canonica appellatur. Id patet de conciliis; quia etiam in eorum definitionibus, seu decretis Spiritus Sanctus dicitur sensum et verba dicere, et nihilominus tenet scriptura cum sint, quia scripturæ verba non de sol.*

⁸ Propter hæc tota et potissima ratio differentie videtur ad hoc unum revocanda, quod scriptura canonica contineat, non solum sententiam Dei, sed verbum Dei, quodque ipsissimis verbis divini Spiritus sit conscripta: unde et verbum Dei scriptum appellatur. Hanc prærogativam ipsæmet sacræ litteræ prædicant, ut Lucæ 1.^o [v. 70] *sicut locutus est per os sanctorum, qui a meo sunt, prophetarum eius*; ad Hebræos 1.^o [v. 1] *olim Deus loquens Patribus in prophetis*; ad Romanos 3. 2.^o *credita sunt illis, nempe iudæis, eloquia Dei*, scilicet scripturæ sacræ: quod David in seipso confirmat 2.^o Regum cap. 23.^o versu 2.^o dicens: *Spiritus Domini locutus est per me, et sermo eius per linguam meam*. Quo spectat illud Augustini concione 2.^o in psalmum 90: *de civitate a qua peregrinamur, scriptæ nobis venere litteræ*⁹.

⁹ Hinc videtur, quod omnia in Bibliis contenta, prout illi a serip-tore proposita, sint de fide; nihil enim propriis Dei verbis proferri potest falsum, aut incertum aut supervacaneum, sive res sit facta, sive facti, sive ad theologiam, sive philosophicam, sive historicam. Non de rebus se hinc gerit, ut sæpe reges aut principes, qui sæpe quas epistulas pro suis haberi voluit, secretariis committunt delatulas et exarandas, ipsique non lectas subscribunt. Deus quippe in hæc litteris, quas ad nos erudiendas per suos amanuenses nobis dignanter scribit, ne verbulum quidem importunum aut inordinatum velut inæcciusius præterire potuit. At propter rationem oppositam in scrip-tis Ecclesiæ dogmaticis et actis conciliorum non omnia sunt fide

⁸ Ed. VIVES, t. 13, p. 142-143.

⁹ Cita. cod. manuscr.: PL. 37.1159.

credenda: sunt etenim eloquia patris humani, quomvis sententia continens fidei articulum sit divinum. unde et humana ratio plura conferri ex propriis sive ad apparatus, sive ad ornatum aut explicationem sententiae divinae. Non igitur Ecclesia se gerit ut amanuensis, qui nuda verba Principis actu die autis excipit scripto, sed potius ut interpretans, qui sententiam Principis apud alios propriis verbis declarat, variisque rationibus proprio tametsi susdet et illustrat. Unde tandem concluditur, auctoritatem canonice, quae propria est et characteristica divinarum Bibliorum, non esse ulcunque suam aut divinam, sed talera, quae reddat scripturam aliquam undequaque dignissimam fidei supernaturali, ut verbis quidem exceptis. Id quod exigit proprietatis omnimoda, quae Sacrae Scripturae dicitur *a Spiritu Sancto dictatae*: qui enim propriissime dicitur scripturae auctor, non solum sententiam, sed verba ipsa dare potatur.